## АНОТАЦІЯ

**Чайка І. М. Сільське розселення України в умовах демографічної кризи: тенденції структурно-територіальних змін.** – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 103 “Науки про Землю” галузі знань 10 “Природничі науки”. Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2022.

Сільська місцевість є важливим просторовим елементом держави та займає більшу частину її території. Основою сільської місцевості є сільська поселенська мережа, яка сформувалась в результаті розселення населення і є географічним каркасом його життєдіяльності. Демографічна криза, яку переживає все українське суспільство, особливо гостро проявляється якраз у сільській місцевості. Проблема скорочення сільського населення територіально неоднорідна і в окремих регіонах ситуація особливо критична. Депопуляційні процеси призводять до структурно-територіальних трансформацій у сільській поселенській мережі, які також диференційовані за регіонами. Кризові демографічні та соціально-економічні тенденції на окремих територіях проявляються через наявність значної кількості знелюднених поселень. З огляду на соціальне, економічне, демографічне, культурне й політичне значення сільської місцевості для українського суспільства важливо здійснювати моніторинг стану сільського населення та поселенської мережі, а також розробляти рішення для його покращення. Особливо актуально простежити вплив реформи децентралізації.

### **Наукова новизна отриманих результатів дослідження:**

*вперше:*

- створено картографічні моделі зміни середньої щільності, щільності сільських поселень та щільності сільського населення з 1993 по 2018 рр.

Розроблено картосхеми, які цілісно розкривають диференціацію основних параметрів сільського розселення на рівні адміністративних районів;

- визначено тісноту взаємозалежності структурних параметрів сільського розселення, з одного боку, та показників демографічного розвитку – з іншого;

- виявлено типологічні відмінності областей України за особливостями співвідношення параметрів сільського розселення;

*удосконалено:*

- визначення понять “сільське поселення”, “село”, “селище” та виділено етапи еволюції методологічних підходів у дослідженнях сільського розселення України;

- обґрунтування основних детермінант та регіональних тенденцій демографічного розвитку сільського населення України;

*набули подальшого розвитку:*

- історико-географічна періодизація трансформації сільського розселення України в контексті демографічних процесів та політичної ситуації;

- аналіз переваг та суперечностей адміністративно-територіальної реформи для українського села;

- розроблення практичних рекомендацій для відновлення сільської місцевості в районах демографічної кризи та для активізації економічного життя в українському селі. Виявлення за допомогою соціологічних методів ставлення молоді до перспектив сільської місцевості.

*Практичне значення* одержаних результатів полягає у розробці можливих шляхів вирішення суспільних проблем української сільської місцевості. Відображення територіальних відмінностей рівнів демографічних проблем та розселенських характеристик допоможе оцінити масштаб проблематики та запровадити окремі ефективні економічні та соціальні заходи.

Деякі позитивні передумови, зокрема щодо зміцнення економічної бази сільської місцевості, може забезпечити створення об'єднаних територіальних

громад, яке водночас несе і нові загрози для малих поселень, віддалених від центрів майбутніх громад, що особливо стосується північно-східних областей. Постійний моніторинг демографічної ситуації в контексті географії поселень у поєднанні з аналізом проєктів реформ може частково попередити можливі негативні наслідки. Також проведені дослідження може бути корисним при розробці стратегій розвитку для окремих ОТГ.

У першому розділі розглянуто варіанти трактування базових понять дослідження, а саме: “сільське розселення”, “сільська місцевість” та “сільське поселення”. Окремо зазначено основні ознаки сільських поселень та сільської місцевості, а також запропоновано власне авторське визначення поняття “сільське поселення”. На основі визначень складено поняттєво-термінологічну схему. Проаналізовано історію дослідження сільського розселення та зміну методологічних підходів відповідно до історичних етапів розвитку географічної науки. Детально охарактеризовано сучасну методику досліджень сільського розселення та розкрито здобутки різних науковців в дослідженні цієї проблеми.

У другому розділі складено схему основних чинників, які впливають на трансформацію сільського розселення. У першому підрозділі окреслено вплив природно-географічного та історичного чинників на сучасний стан сільської поселенської мережі та демографічне становище сільського населення. Зроблено висновок про те, що вплив природних умов простежується в архітектурно-планувальному типі поселень, щільності заселення та поселенської мережі, структурі сільськогосподарського виробництва. Аналіз історії формування мережі сільських поселень показав впливовість подій ХХ століття на її теперішній стан та вектор сучасної структурної трансформації. Соціальні катаклізми того часу суттєво підірвали демографічний потенціал сільської місцевості, деформували процес демографічного переходу. Дотепер у територіальних відмінностях процесів природного відтворення сільського населення помітно різницю між областями, які були в складі УРСР до 1939 р., та тими, що увійшли після 1939 р.

Також негативний вплив на демографічний та соціально-економічний розвиток українського села мали адміністративно-територіальні реформи комуністичної влади, які призвели до суттєвого скорочення сільської поселенської мережі та значного відтоку молоді.

У третьому розділі проведений аналіз територіальних відмінностей демографічних показників, трансформації розселенських параметрів та регіональних відмінностей сільського розселення. На графіках, гістограмах та картосхемах візуалізовано такі показники: народжуваності (коефіцієнт народжуваності, сумарний коефіцієнт народжуваності, вікові коефіцієнти народжуваності), смертності (коефіцієнт смертності, структура смертності за причинами), стану статеві-вікової структури (абсолютні значення чисельності населення у вікових когортах, абсолютні значення кількості чоловіків та жінок у певному віці, демографічного навантаження населенням старшим 65 років, показників середнього та медіанного віку), також оцінено значення нетто-показника відтворення, коефіцієнт природного та міграційного приросту (скорочення) населення. Зроблено висновки, що сучасне зменшення кількості сільського населення зумовлено насамперед від'ємним природним приростом, водночас міграції, через специфіку міграційної поведінки населення, суттєво впливають на поглиблення диспропорцій в статеві-віковій структурі сільських поселень. Дослідження територіальної диференціації характеристик демографічного відтворення показало наявність суттєвих відмінностей, які відображені на картосхемах.

Зниження чисельності сільського населення призводить до негативних структурних трансформацій сільської поселенської мережі. Основними її проявами є: 1) зменшення кількості поселень; 2) здрібнення сільської поселенської мережі через зниження середньої людності поселень; 3) поява сіл без постійного населення. Важливо уточнити, що виключення сіл з реєстру було зумовлене й

іншими причинами, наприклад екологічними, але все ж у великій кількості це спричинено їх знелюдненням в результаті демографічної кризи.

Сучасний стан параметрів сільського розселення показано за картосхемами “Щільність сільського населення України на рівні адміністративних районів”, “Середня людність сільських поселень України на рівні адміністративних районів”, “Щільність сільської поселенської мережі України на рівні адміністративних районів”. За подібністю середньої людності та щільності поселень на рівні областей проведено кластерний аналіз. Для оцінки зв’язку розселенських параметрів та демографічної ситуації, розраховано коефіцієнт лінійної кореляції методом Пірсона між коефіцієнтом природного приросту (скорочення) та розселенськими характеристиками (щільність сільського населення, середня людність та щільність сільських поселень).

У четвертому розділі на основі даних соціологічного опитування проведено аналіз поглядів молодого населення на проблеми, переваги та можливості відновлення сільської місцевості. Згідно з відповідями респондентів, основними проблемами у сільській місцевості є: труднощі з працевлаштуванням, недостатній розвиток інфраструктури (транспортної, медичної, освітньої, розважальної). Відповідно, у підрозділі розглянуто можливі політичні, економічні та соціальні рішення щодо покращення становища у сільських поселеннях. Окремі шляхи вирішення проблематики полягають у збільшенні інвестиційної привабливості сільських територій, створенні передумов для розвитку середнього й дрібного фермерського господарства та дотичних несільськогосподарських галузей. Створення податкових канікул або інших преференцій при оподаткуванні для тих підприємців, які планують розмістити свої виробничі потужності у сільській місцевості, посприятиме інтенсифікації дрібного, малого та середнього бізнесу. Зроблено суспільно-географічний аналіз реформи децентралізації у контексті створення об’єднаних територіальних громад, проведено SWOT-аналіз її переваг, недоліків та нових викликів.

***Ключові слова:** сільське розселення, сільські поселення, поселенська мережа, депопуляція сільського населення, міграції, демографічна криза, демографічна політика, адміністративно-територіальна реформа, об'єднані територіальні громади, регіон, суспільна географія регіонів, транспортна інфраструктура сільської місцевості, геопросторова організація суспільства, суспільно-географічна термінологія, просторові форми поселень.*

## **ABSTRACT**

**Chaika I.M. Rural resettlement of Ukraine in conditions of demographic crisis: trends of structural and territorial changes.** – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation for the degree of Doctor of philosophy in the specialty 103 "Earth sciences" of a field of knowledge 10 "Natural sciences". Ivan Franko National University of Lviv, Lviv, 2022.

The rural area is an important spatial element of the state and takes up most of its territory. The basis of the rural area is the rural settlement network, which was formed as a result of population displacement and is the geographical frame of its life activity. The demographic crisis experienced by the entire Ukrainian society is particularly acute in rural areas. Reducing the rural population is territorially heterogeneous and the situation is particularly critical in some regions. Depopulation processes lead to structural and territorial transformations in the rural Poslen network, which are also differentiated by region. Crisis demographic and socio-economic trends in certain territories are manifested due to the presence of a significant number of depopulated settlements. Given the social, economic, demographic, cultural, and political importance of rural areas for Ukrainian society, it is essential to monitor the condition of the rural population and the settlement network and develop solutions for its improvement. It is especially important to trace the impact of the decentralization reform.

*The scientific novelty of the obtained research results:*

for the first time:

- created cartographic models of changes in the average population, the density of rural settlements, and the density of the rural population from 1993 to 2018. Map schemes were developed that holistically reveal the differentiation of the main parameters of rural settlement at the level of administrative districts;

- the close interdependence of structural parameters of rural settlement, on the one hand, and indicators of demographic development, on the other, was determined;

- the typological differences of the regions of Ukraine according to the peculiarities of the ratio of rural settlement parameters were revealed;

improved:

- definition of the concepts of "rural settlement", "village", "village" and the stages of evolution of methodological approaches in studies of the rural settlement of Ukraine are highlighted;

- justification of the main determinants and regional trends of the demographic development of the rural population of Ukraine;

acquired further development:

- historical and geographical periodization of the transformation of rural settlement in Ukraine in the context of demographic processes and the political situation;

- analysis of the advantages and contradictions of the administrative-territorial reform for the Ukrainian countryside;

- the development of practical recommendations for restoring rural areas in areas of demographic crisis and activating economic life in the Ukrainian countryside. Identification of the attitude of young people to the prospects of rural areas using sociological methods.

*The practical significance of the obtained results* lies in the development of possible ways of solving the social problems of the Ukrainian countryside. Reflecting territorial differences in the levels of demographic problems and resettlement

characteristics will help to assess the scale of the problem and to introduce separate effective economic and social measures.

Some positive prerequisites, in particular regarding the strengthening of the economic base of rural areas, can be provided by the creation of united territorial communities, which at the same time bring new threats to small settlements far from the centers of future communities, which especially concerns the northeastern regions. Constant monitoring of the demographic situation in the context of the geography of settlements in combination with the analysis of reform projects can partially prevent possible negative consequences. Also, the conducted research can be useful in the development of development strategies for individual united territorial communities.

In the first chapter, options for interpreting the basic concepts of the study are considered, namely: "rural resettlement", "rural area" and "rural settlement". The main characteristics of rural settlements and rural areas are separately indicated, and the author's definition of the concept of "rural settlement" is also proposed. Based on the definitions, a conceptual and terminological scheme was compiled. The history of the study of rural resettlement and the change of methodological approaches by the historical stages of the development of geographical science are analyzed. The modern methodology of rural resettlement research is described in detail and the achievements of various scientists in the study of this problem are revealed.

The second chapter outlines the main factors affecting the transformation of rural settlements. The first subsection outlines the influence of natural, geographical, and historical factors on the current state of the rural settlement network and the demographic situation of the rural population. It was concluded that the influence of natural conditions can be traced in the architectural and planning type of settlements, population density and settlement network, and structure of agricultural production. The analysis of the history of the formation of the network of rural settlements showed the influence of the events of the 20th century on its current state and the vector of modern structural transformation. The social cataclysms of that time significantly undermined

the demographic potential of rural areas and deformed the process of demographic transition. Until now, in the territorial differences in the processes of natural reproduction of the rural population, there is a noticeable difference between the regions that were part of the Ukrainian SSR before 1939 and those that were included after 1939. Administrative and territorial reforms also hurt the demographic and socio-economic development of the Ukrainian countryside. communist authorities, which led to a significant reduction in the rural settlement network and a significant outflow of young people.

In the third section, an analysis of territorial differences in demographic indicators, the transformation of resettlement parameters, and regional differences in rural resettlement is carried out. The following indicators are visualized on graphs, histograms, and maps: birth rate (birth rate, total birth rate, age-specific birth rates), mortality (mortality rate, structure of mortality by cause), state of the sex-age structure (absolute values of population size in age cohorts, absolute the value of the number of men and women at a certain age, the demographic burden of the population over 65 years old, indicators of the average and median age), the value of the net reproduction rate, the coefficient of natural and migratory growth (decrease) of the population was also estimated. It was concluded that the current decrease in the number of the rural population is caused primarily by negative natural growth, while at the same time migration, due to the specifics of the migratory behavior of the population, significantly affects the deepening of disparities in the sex-age structure of rural settlements. The study of the territorial differentiation of the characteristics of demographic reproduction showed the presence of significant differences, which are displayed on the maps.

The decrease in the number of the rural population leads to negative structural transformations of the rural settlement network. Its main manifestations are 1) a decrease in the number of settlements; 2) fragmentation of the rural settlement network due to a decrease in the average population of settlements; 3) the appearance of villages without a permanent population. It is important to clarify that the exclusion of villages

from the register was also due to other reasons, for example ecological, but still, in large numbers, it was caused by their depopulation as a result of the demographic crisis.

The current state of rural settlement parameters is shown by the maps "Density of the rural population of Ukraine at the level of administrative districts", "Average population of rural settlements of Ukraine at the level of administrative districts", "Density of the rural settlement network of Ukraine at the level of administrative districts". Based on the similarity of the average population and density of settlements at the level of oblasts, a cluster analysis was conducted. To assess the relationship between resettlement parameters and the demographic situation, the coefficient of linear correlation between the coefficient of natural growth (reduction) and resettlement characteristics (density of the rural population, average population, and density of rural settlements) was calculated using the Pearson method.

In the fourth chapter, based on sociological survey data, an analysis of the views of the young population on the problems, advantages, and opportunities of rural recovery was carried out. According to the answers of the respondents, the main problems in rural areas are difficulties with employment, and insufficient development of infrastructure (transport, medical, educational, entertainment). Accordingly, the subsection considers possible political, economic, and social solutions for improving the situation in rural settlements. Separate ways of solving the problem consist in increasing the investment attractiveness of rural areas and creating prerequisites for the development of medium and small farms and related non-agricultural industries. The creation of tax holidays or other tax preferences for those entrepreneurs who plan to locate their production facilities in rural areas would contribute to the intensification of small, small, and medium-sized businesses. A socio-geographical analysis of the decentralization reform was made in the context of the creation of united territorial communities, and SWOT analysis of its advantages, disadvantages, and new challenges was carried out.

**Key words:** *rural resettlement, rural settlements, settlement network, depopulation of the rural population, migrations, demographic crisis, demographic policy, administrative-territorial reform, united territorial communities, region, social geography of regions, rural transport infrastructure, geospatial organization of society, socio-geographical terminology, spatial forms of settlements.*

## СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

### Статті, у яких опубліковані основні наукові результати дисертації

1. Гудзеляк І. І., Дністрянська<sup>1</sup> І. М. Демографічна ситуація в сільській місцевості України: тенденції розвитку та регіональні особливості. *Вісн. Львів. ун-ту. Серія географ.* 2018. Вип. 52. С. 96–108. URL: <http://publications.lnu.edu.ua/bulletins/index.php/geography/article/view/10171>
2. Дністрянська<sup>1</sup> І. М. Наукові дослідження географії сільських поселень України: еволюція методологічних підходів у контексті актуальних викликів. *Вісн. Львів. ун-ту. Серія географ.* 2019. Вип. 53. С. 113–124. URL: <http://publications.lnu.edu.ua/bulletins/index.php/geography/article/view/10662>
3. Чайка І. Диференціація структури сільського розселення України та її функціональне значення. *Наукові записки Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка.* Серія: географія. Тернопіль: СМП “Тайп”. 2020. №1 (48), С. 62–69. URL: <http://nzg.tnpu.edu.ua/article/view/207698>
4. Чайка І. М. Природний приріст та статево-вікова структура сільського населення України: регіональні тенденції взаємовпливів. *Науковий вісник Херсонського державного університету.* Серія: Географічні науки. 2021. Вип. 14. С. 19–29. URL: <https://gj.journal.kspu.edu/index.php/gj/article/view/308>
5. Dnistrianskyi M., Molnár J. and Chaika I. Natural reduction of Ukraine’s population: regional dimensions of the national threat. *Hungarian Geographical Bulletin.* 2021, 70 P. 293–310. URL: <https://ojs.mtak.hu/index.php/hungeobull/article/view/6763>

---

<sup>1</sup> Дністрянська – дівоче прізвище здобувача

## Праці, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації

1. Дністрянська<sup>1</sup> І. М. Регіональні відмінності зселюднення сільських поселень України. *Суспільна географія: наукові традиції і сучасні виклики*: матеріали Всеукр. наук. семінару, присвяченого 110-літтю від народження проф. О. Т. Ващенка (13 грудня 2018 р.). Львів : ЛНУ ім. І. Франка, 2018. С. 144–149.

2. Дністрянська<sup>1</sup> І. М. Проблеми понятійно-термінологічного означення сільських поселень: суспільно-географічний підхід. *Освітні й наукові виміри географії та туризму*: матер. II Всеукраїнської науково-практ. інтернет-конф. з міжнар. участю, 26 квітня 2019 р. / Полтава: ПНПУ імені В. Г. Короленка, 2019. С. 96–99.

3. Дністрянська<sup>1</sup> І. М. Вплив природно-географічних та історико-географічних чинників на формування регіональних відмінностей густоти сільської поселенської мережі України. *Регіональні проблеми України: географічний аналіз та пошук шляхів вирішення* : матеріали VIII всеукраїнської науково-практичної конференції (3–4 жовтня). 2019 р. Херсон: Видавничий дім “Гельветика”, 2019. С.104–106.

4. Дністрянський М. С., Чайка І. М. Регіональні відмінності сільського розселення України та проблеми утворення об'єднаних територіальних громад. *Регіональна політика: політико-правові засади, урбаністика, просторове планування, архітектура* : матеріали п'ятої міжнародної науково-практичної конференції (22 листопада 2019 р.). Вип. 5. Ч. 1. Київ, 2019. С. 97–100.

5. Чайка І. М. Вплив особливостей поселенської мережі на природний рух сільського населення України. *Тенденції та перспективи розвитку науки і освіти в умовах глобалізації* : матеріали міжнародної науково-практичної

---

<sup>1</sup> Дністрянська – дівоче прізвище здобувача

інтернет-конференції (Переяслав, 29 травня 2020 р.). Переяслав, 2020. № 59 С. 11–15.

6. Dnistrianska N. I., Chaika I.M. Structure of the settlement network and natural reproduction of the population in the Ukrainian rural areas: interactions and interconnection. *Słupskie prace geograficzne*. 2021, №17, P. 5–15. URL: <https://spg.apsl.edu.pl/spg17.php>

7. Гудзеляк І. І., Чайка І. М. Картографування сільського розселення України у національній географії: історичний та перспективний аспекти. Суспільна географія і картографія наукова спадщина та сучасні українознавчі студії: матеріали всеукраїнського онлайн-семінару / Львів, ЛНУ ім. Івана Франка, 2021. С. 140–144.