До спеціалізованої вченої ради
ДФ 35.051.086
Львівського національного університету
імені Івана Франка
вул. Університетська, 1, м. Львів, 79000

РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу **Чайки Ірини Мирославівни** на тему:
**«Сільське розселення України в умовах демографічної кризи: тенденції
структурно-територіальних змін»**,
подану на здобуття ступеня доктора філософії
з галузі знань 10 «Природничі науки»
за спеціальністю 103 «Науки про Землю»

Всебічний аналіз дисертаційної роботи Чайки Ірини Мирославівни на тему «Сільське розселення України в умовах демографічної кризи: тенденції структурно-територіальних змін», що представлена для захисту на здобуття ступеня доктора філософії на засіданні разової спеціалізованої вченої ради ДФ 35.051.086 у Львівському національному університеті імені Івана Франка, дає змогу зробити висновок щодо її актуальності, наукової новизни, ступеня обґрунтованості наукових положень, достовірності та значущості отриманих результатів, їхнього практичного значення, надати загальну оцінку дисертації.

Актуальність теми дисертаційної роботи.

Упродовж останніх десятиліть в сільській місцевості України виявляються кризові демографічні явища, що призводять до помітної трансформації сільського розселення. Зменшення середньої щільності населення та щільності сіл у більшості регіонів створюють виклики в процесі реалізації адміністративно-територіальної реформи, водночас перерозподіл повноважень і функцій між поселеннями в результаті утворення територіальних громад надалі визначатиме нові зміни поселенської мережі. Важливість моніторингу структурно-територіальних змін сільського розселення та процесу функціонування сільських громад в контексті впливу на розвиток поселень визначає своєчасність та перспективність дисертаційного дослідження Чайки І. М. Беззаперечною актуальністю роботи пояснюється й тим, що в умовах повномасштабної війни значна кількість сільських поселень східних, північно-східних та південних регіонів зазнали людських втрат та значних руйнувань інфраструктури, відтак відновлення потенціалу українських сіл з врахуванням наукових рекомендацій належить до питань національної безпеки держави.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація Чайки І. М. виконана у рамках затвердженої теми наукової роботи кафедри економічної і соціальної географії Львівського національного університету імені Івана Франка «Людський і природний потенціал

західноукраїнського прикордоння як чинник національної безпеки” (№ держреєстрації 0117U001400), а також відповідає актуальним державним стратегіям і програмам, зокрема “Державній стратегії регіонального розвитку 2021-2027”, “Концепції розвитку сільських територій”.

Наукова новизна отриманих результатів. Отримані дисертанткою результати дослідження містять наукову новизну. Зокрема, авторка систематизувала ідеї та підходи до вивчення сільського розселення від 15 ст. до сучасності (п. 1.2., ст. 33-41), подала авторське визначення головних понять (п. 1.1., с. 26-30), розробила картосхеми, які відображають регіональні відмінності динаміки екістичних і демографічних показників та диференціацію основних параметрів сільського розселення та демографічних процесів у сільській місцевості на рівні адміністративних районів (у розділі 3). Вперше проведено кластеризацію областей України за поєднанням середньої людності з щільністю сільських поселень та виокремлено 10 типів областей за подібністю поселенської мережі (п.3.3., ст. 113-123); розраховано коефіцієнти кореляційної залежності між параметрами розселення та показниками демографічної ситуації (ст. 123-126). З урахуванням результатів проведеного соціологічного опитування, Чайка І. М. узагальнила новітні соціальні тенденції у сільській місцевості та розробила рекомендації для відновлення соціально-економічного і демографічного потенціалу українських сіл.

Практичне значення отриманих результатів

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані в якості джерельної бази та рекомендацій при розробці Стратегій розвитку сільських територіальних громад України, і загалом при реалізації державної регіональної політики щодо розвитку сільських територій. Комплексна оцінка усіх екістичних, демографічних параметрів сільської місцевості України, проведена авторкою за необхідності може бути врахована для коригування Методики формування спроможних територіальних громад, обґрунтування чинників їхнього ефективного функціонування, зокрема в умовах воєнного стану та повоєнної відбудови.

Отримані результати дисертаційного дослідження, зокрема виявлені авторкою регіональні відмінності трансформації сільського розселення та виокремлені типи регіонів за подібністю поселенської мережі можуть слугувати основою для удосконалення розроблених у суспільній географії схем районування сільського розселення.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Наукові положення, теоретичні висновки та практичні рекомендації в дисертаційній роботі є достовірними та належно обґрунтованими, що підтверджується великою кількістю опрацьованих первинних матеріалів, літературних джерел, критичним аналізом теоретичних напрацювань з географії населення та поселень відомих українських та зарубіжних науковців. Висновки щодо зв'язку структурно-просторових змін сільського розселення та

демографічних процесів, а також аналіз різних проявів і наслідків трансформації мережі поселень підтверджені застосуванням статистичних, математичних, соціологічних методів. Результати дослідження доповнені численними картосхемами, таблицями, графіками, діаграмами та гістограмами. Обсяг отриманих результатів є достатнім для обґрунтування запропонованих висновків. Рекомендації щодо вирішення проблем сільського розселення та ефективного функціонування сільських територіальних громад в умовах сьогодення подані авторкою на основі проведеного соціологічного опитування, розрахунків та зведеного SWOT-аналізу.

Результати дослідження, які отримано шляхом використання загально визнаних методів та підходів, апробовані під час 11-и виступів на науково-практичних конференціях і семінарах, широко висвітлені у публікаціях.

Характеристика основних положень роботи

Дисертація складається з анотації, вступу, чотирьох розділів, які поділені на підрозділи та висновків. Загальний обсяг роботи – 198 сторінок. Список використаних джерел включає 149 позицій. Текстова частина роботи доповнена 6-а таблицями та 53-а рисунками (в т.ч. 11 – картосхеми).

У вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету та завдання дослідження, наукову новизну, практичне значення, апробацію результатів, повноту викладення результатів дисертаційного дослідження в опублікованих працях.

В першому розділі розглянуто теоретико-методологічні основи та історію суспільно-географічних досліджень сільського розселення. Зокрема сформульовано визначення поняття “сільське поселення” та “сільська місцевість”, складено поняттєво-термінологічну систему “Сільська місцевість”, виокремлено історичні етапи дослідження сільських поселень, детально розглянуто сучасні методологічні підходи до вивчення сільського розселення з погляду географів, соціологів, демографів, економістів, узагальнено методіку дослідження сільського розселення. Важливо, що авторка критично підходить до трактування поняття “локальні системи розселення”, зазначаючи про об’єктивну відсутність системних зв’язків та доцільність вживання натомість поняття “мережа розселення”.

У другому розділі дисертантка всебічно проаналізувала передумови формування сільської поселенської мережі, вивчила природньо-географічні, історичні та суспільні чинники розвитку сільської місцевості, регіональні відмінності їхнього впливу на сільське розселення.

Третій розділ дисертаційної роботи містить результати дослідження сучасної структурно-територіальної організації сільської поселенської мережі України та тенденцій її трансформації. Здійснено детальний аналіз демографічних процесів в сільській місцевості за статистичними даними 1993-2020 рр. та результатами різних соціологічних досліджень, картографування демографічних показників, виявлено сучасні територіальні відмінності розселенських параметрів та їхній зв’язок з природним відтворенням населення на рівні адміністративних районів. За складено дендрограмою, авторка виявила

відсутність подібності характеру розселення між сусідніми областями, обґрунтувавши це дією сучасних соціально-економічних та демографічних чинників, що підтверджується розрахунками коефіцієнтів кореляції.

Четвертий розділ дисертації присвячено новітнім соціальним тенденціям в сільській місцевості України. Проаналізовано загальні особливості соціально-економічної ситуації та розвитку інфраструктури в селах, проведено соціологічне опитування серед молоді віком 18-24 років щодо проблем та перспектив сільської місцевості. Важливе значення має дослідження суперечностей та наслідків взаємовпливу адміністративно-територіальної реформи та сільського розселення в Україні. Зокрема проаналізовано параметри сільських територіальних громад та їх відповідність критеріям затвердженої Методики щодо формування спроможних ТГ. В результаті географічного погляду на проблематику, було проведено SWOT-аналіз результатів реформи АТУ для розвитку сільських поселень. Дисертантка розглядає можливі політичні, економічні та соціальні рішення щодо покращення становища у сільських поселеннях.

Висновки містять основні результати дисертаційної роботи та послідовно висвітлюють вирішення головних завдань та досягнення мети наукового дослідження. Список використаних джерел містить вітчизняні та зарубіжні публікації, інтернет-ресурси, нормативні документи, статистичні матеріали.

Повнота викладення матеріалів дисертації у роботах, які опубліковані автором.

Головні положення дисертації повною мірою викладені у 12 наукових працях, з яких 5 є статтями у фахових наукових виданнях (у тому числі в одному зарубіжному журналі, що входить до наукометричної бази Scopus), 1 стаття у фаховому іноземному науковому журналі, а також 6 статей – опубліковані доповіді на конференціях та наукових семінарах. У публікаціях викладено матеріали та результати дослідження усіх розділів роботи: теоретичні аспекти дослідження сільського розселення, вплив природно-географічних та історико-географічних чинників на формування регіональних відмінностей розселення, аналіз демографічної ситуації в сільській місцевості регіонів України, особливості структурно-територіальних змін поселенської мережі, а також питання картографування сільського розселення у національній географії та проблеми утворення сільських територіальних громад.

Зауваження до змісту та оформлення дисертації.

Дисертантка виконала дуже цінне наукове дослідження. Разом з тим, є декілька зауважень чи радше побажань.

1. При визначенні поняття “селища” як одного з різновидів сільських поселень варто деталізувати характерні ознаки, за якими слід відносити поселення до цієї категорії (п. 1.1., с. 30).
2. При аналізі суперечностей і наслідків впливу реформи адміністративно-територіального устрою на сільське розселення (розділ 4, п. 4.2.), все ж не зазначено деяких важливих аспектів. Так, твердження про те, що людність

громад має важливе значення для розподілу державних субвенцій (с. 145) варто доповнити аналізом оптимізації шкільної мережі у сільській місцевості, адже в результаті реформи впродовж декількох останніх років триває процес закриття малокомплектних шкіл у віддалених малих селах (при розподілі освітньої субвенції враховуються показники щільності сільського розселення, наповнюваності класів та ін.).

3. Дисертантка виявляє тенденцію зменшення площі громади з наближенням до обласного центру або до великого міста, і водночас зазначає, що близькість громади до міста визначає її економічну спроможність (п. 4.2., с. 147). В цьому контексті доцільно було б детальніше проаналізувати кількість і частку сільських дотаційних громад за областями та зв'язок фінансової спроможності з параметрами розселення.

Зазначені побажання аж ніяк не впливають на позитивну оцінку дисертації і можуть бути предметом подальших досліджень автора.

Дані про відсутність текстових запозичень та порушення академічної доброчесності.

При детальному розгляді дисертаційної роботи порушень академічної доброчесності не виявлено.

Висновок.

Дисертаційна робота Чайки І. М. є завершеною науковою працею, виконаною автором самостійно на високому науковому рівні. У роботі поглиблено теоретико-методологічні та методичні засади дослідження сільського розселення, виявлено тенденції його структурно-територіальних змін в умовах демографічної кризи. Наскрізною ідеєю у дисертації є ідея перспективності сільських поселень, збереження потенціалу українського села як питання національної безпеки держави.

Дисертаційна робота відповідає спеціальності 103 «Науки про Землю» та вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 (з наступними змінами), та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44), а її авторка, Чайка Ірина Мирославівна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 103 «Науки про Землю».

Рецензент:

кандидат географічних наук,
доцент кафедри географії України
Львівського національного університету
імені Івана Франка, доцент

О. І. Склярська